AD OCTAVUM dicendum, quod si quaeratur: utrum tantum peccet qui sola voluntate peccat quantum qui peccat voluntate et actu; dicendum est, quod hoc potest contingere dupliciter: *Uno modo* ita quod sit aequalitas ex parte voluntatis; *alio modo* ita quod non sit aequalitas. Contingit autem inaequalitatem voluntatis esse tripliciter. *Uno modo* secundum numerum (3), puta, si aliquis uno motu voluntatis vult peccare, et cum non habeat opportunitatem, transit voluntatis motus; in alio autem qui primo habet motum voluntatis, postmodum opportunitatem habens, iteratur voluntatis actus; et sic est in eo duplex mala voluntas: una sine actu, et alia cum actu. *Alio modo* potest attendi inaequalitas quantum ad modum, puta, si unus habens voluntatem peccandi sciens se non habere opportunitatem, desistit a tali motu voluntatis; alius autem sciens se habere facultatem peccandi, continuat voluntatis motum quousque ad actum perveniat. *Tertio modo* contingit inaequalitatem voluntatis esse quantum ad intensionem; sunt enim aliqui actus peccati delectabiles, in quibus voluntas augetur quasi remoto freno rationis, quae ante actum aliquialiter remurmurabat. Qualitercumque autem sit inaequalitas voluntatis, est inaequalitas peccati. Si autem sit omnino aequalitas ex parte voluntatis, sic distinguendum videtur in peccato sicut in merito. Qui enim habet voluntatem dandi eleemosynam et non dat quia non habet facultatem, tantumdem meretur quantum si daret per comparisonem ad praemium essenziale, quod est gaudium de Deo; hoc enim praemium respondet caritati, quae ad

rer, sino también por el acto de la mano que utiliza. Ahora bien, de un solo hombre son ambos actos, y por ambos es castigado.

Y por esto la solución A LO SÉPTIMO es evidente.

A LO OCTAVO hay que decir que si se pregunta: si peca tanto el que peca sólo por voluntad como el que peca por voluntad y acto; hay que decir que esto puede acontecer de dos modos: *De un modo*, en el sentido de que haya igualdad por parte de la voluntad; *de otro modo*: que no haya igualdad. Y acontece que la desigualdad de la voluntad es de tres modos. *De un modo*, según el número 20; por ejemplo, si alguien por un movimiento de la voluntad quiere pecar, y no teniendo la oportunidad, deja pasar el movimiento de la voluntad a otro momento como el primero, que tiene movimiento de la voluntad; y en adelante, teniendo la oportunidad repite el acto de la voluntad; así hay en él una doble mala voluntad: una sin acto, y otra con acto. *De otro modo*, puede observarse la desigualdad en cuanto al modo. Por ejemplo, si uno que tiene la voluntad de pecar, sabiendo que no tiene la oportunidad, desiste de tal movimiento de la voluntad; otro, en cambio, que sabe que tiene la facultad de pecar, continúa el movimiento de la voluntad hasta llegar al acto. *De un tercer modo*, acontece que la desigualdad de la voluntad es según la intensidad; en efecto, hay algunos actos de pecado delectables, en los cuales la voluntad se ve aumentada como si el freno de la razón, que ante el acto de alguna manera resonaba, fuera remoto ²¹. Y de cualquier modo que sea la desigualdad de la voluntad, es desigualdad del pecado. Pero, si la igualdad es enteramente por parte de la voluntad, entonces, parece que hay que distinguirla en el pecado como en el mérito. En efecto, el que tiene la voluntad de dar limosna y no la da porque no tiene la facultad, merecería tanto como si diera en relación al premio esencial, que es el gozo de Dios; pues, este premio responde a la caridad²² que

voluntatem pertinet; sed per comparisonem ad praemium accidentale, quod est gaudium de quocumque bono creato, magis meretur qui non solum vult dare, sed dat; gaudebit enim non solum quia dare voluit, sed quia dedit, et ex omnibus bonis quae ex illa datione provenerunt.

Et similiter si consideretur quantitas demeriti per comparisonem ad poenam essentialem, quae consistit in separatione a Deo et dolore exinde proveniente, non minus demeretur qui sola voluntate quam qui voluntate et actu peccat; quia haec poena est contemptus Dei, qui respicit voluntatem; sed quantum ad poenam secundariam, quae est dolor de quocumque alio malo, sic magis demeretur qui actu et voluntate peccat; habebit enim dolorem non solum de eo quod male voluit, sed etiam de eo quod male fecit, et de omnibus malis quae de eius maleficio provenerunt. Unde et poenitens qui poenam futuram poenitendo praevent, de omnibus talibus dolet.

Quod ergo dicitur, quod quantum additum quanto facit maius, intelligendum est ubi utrumque dicitur quantum secundum eandem rationem; sed ubi unum est ratio alterius quod sit quantum, hoc non oportet; et sicut si lignum est longum, erit linea longa, nec oportet quod lignum cum linea sit longius quam linea, quia linea est ratio longitudinis ligno; sicut etiam dictum est, quod actus exterior habet rationem culpae ab actu voluntatis. Quod vero dicitur: *Quantum intendis, tantum facis*, habet locum in malis; quia si aliquis intendat peccare mortaliter, etiam si committat actum qui de genere suo est peccatum veniale vel nullum, mortaliter peccat, quia conscientia erronea ligat. Si vero aliquis intendat opus meritorium facere committens aliquid quod de genere suo est peccatum mortale, non meretur, quia conscientia erronea non excusat. Si tamen sub

pertenece a la voluntad; pero en relación al premio accidental, que es el gozo de cualquier bien creado, el que no sólo quiere dar, sino que da, merecería más; en efecto, se alegrará no sólo porque ha querido dar, sino porque ha dado, y por todos los bienes que han provenido de ese dar.

Y similarmente si se considerase la cantidad de demérito en relación al castigo esencial, que consiste en la separación de Dios y en el dolor proveniente de allí, no desmerecería menos el que peca sólo por voluntad que el que peca por voluntad y acto; porque este castigo es el menosprecio de Dios que examina la voluntad; pero en cuanto al castigo secundario, que es el dolor de cualquier otro mal, así desmerece más el que peca por voluntad y acto; en efecto, tendrá un dolor no sólo del mal que ha querido mal, sino también del mal que ha hecho, y de todos los males que han provenido de su mala acción. De donde, incluso el penitente que previene el castigo futuro expiando, se duele de todas estas cosas.

Luego, el hecho de que se diga que una cantidad añadida a una cantidad hace algo mayor, hay que entenderlo cuando una y la otra se dicen «cantidad» según la misma razón; pero cuando una es razón de la otra que es cantidad, eso no es propio; lo mismo que si un leño es largo, la línea será larga, pero, no es necesario que el leño con la línea sea más largo que la línea, porque la línea está en razón de la longitud del leño; igualmente también se ha dicho que es por un acto de voluntad que el acto exterior tiene razón de culpa. Lo que se dice: *Cuanto intentas, tanto haces*, tiene lugar en las cosas malas; porque si alguien intenta pecar mortalmente, incluso si comete un acto que por su género es un pecado venial o no es pecado, peca mortalmente, porque una conciencia errada ata. Pero, si alguien intenta hacer una obra meritoria cometiendo algo que por su género es un pecado mortal, no tiene mérito, porque la conciencia errada no excusa. Sin embargo, si bajo

intentione comprehendatur non solum intentio finis, sed voluntas operis, sic verum est in bono et in malo, quod quantum aliquis intendit tantum facit. Qui enim. vult occidere sanctos ut obsequium praestet Deo, aut qui vult facere furtum ut det eleemosynam, videtur quidem habere intentionem bonam, sed voluntatem malam. Et propter hoc si sub intentione etiam voluntas comprehendatur, ut totum intentio nominetur, erit etiam intentio mala.

AD NONUM dicendum, quod nullus meretur nec demeretur pro habitu, sed pro actu; unde contingit quod aliquis est sic fragilis, quod si tentatio sibi superveniret, peccaret; qui tamen si tentatio non superveniat, actu non peccat. Nec propter hoc demeretur; quia, ut Augustinus dicit [in lib. *De praedest. Sanctorum*, cap. xii, et *De dono Perseverantiae*, cap. x], non punitur aliquis a Deo pro eo quod facturus esset, sed pro eo quod facit. Licet ergo opportunitatem peccati habere vel non habere, non sit in potestate peccantis, tamen uti opportunitate habita vel non uti, est in potestate ipsius. Et ex hoc peccat, et peccatum eius augetur.

AD DECIMUM dicendum, quod omne peccatum non est in aliis actibus nisi in quantum sunt a voluntate; propter hoc per peccatum principaliter privatur id quod est in voluntate.

AD UNDECIMUM dicendum, quod omne quod comparatur ad alterum ut ratio ejus, se habet ad ipsum sicut forma ad materiam; unde ex duobus fit unum sicut ex materia et forma. Et propter hoc color et lumen sunt unum visibilem, quia color est visibilis propter lumen. Et similiter cum actus exterior habet rationem peccati ab actu voluntatis, idem peccatum est actus voluntatis et actus exterior coniunctus; sed si aliquis primo velit tantum, et postea volens faciat, sunt duo peccata, quia iteratur voluntatis actus. Quando autem ex duobus fit unum, nihil prohibet illorum duorum unum alterius causam esse. Et sic ac-